



# 平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 タイガースポリマー株式会社  
 コード番号 4231 URL <http://tigers.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 渡辺 健太郎  
 (氏名) 井上 宏章

TEL 06-6871-8060

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	7,614	6.3	130	△16.3	202	35.2	61	—
25年3月期第1四半期	7,164	4.3	155	△41.8	149	△47.0	△124	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 1,095百万円 (261.0%) 25年3月期第1四半期 303百万円 (△23.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	3.06	—
25年3月期第1四半期	△6.20	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	29,343	21,775	71.9
25年3月期	27,800	20,759	72.5

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 21,088百万円 25年3月期 20,158百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	4.00	—	4.00	8.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	15,600	9.6	500	38.0	450	20.8	200	△47.9	9.99
通期	32,400	9.6	1,300	95.4	1,200	34.8	600	△15.4	29.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期1Q	20,111,598 株	25年3月期	20,111,598 株
② 期末自己株式数	26年3月期1Q	97,096 株	25年3月期	97,006 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期1Q	20,014,557 株	25年3月期1Q	20,014,797 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の経済情勢は、国内では、アベノミクスに伴う円高修正や株高により景気は回復傾向となりましたが、原材料価格の高騰や電力料金の値上げ等のマイナス要因もあり引き続き厳しい状況で推移しました。海外では、中国を中心とした新興国経済は鈍化傾向となりましたが、米国は財政緊縮をめぐる不透明感がありますものの、雇用環境が好転し景気の緩やかな回復傾向が見られました。

このような環境の下、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高7,614百万円(前年同四半期比450百万円 6.3%増加)、営業利益130百万円(前年同四半期比25百万円 16.3%減少)、経常利益202百万円(前年同四半期比52百万円 35.2%増加)、四半期純利益61百万円(前年同四半期は四半期純損失124百万円)となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 日本

家電用ホースが好調に推移し、産業用ホース、ゴムマットも増加しましたが、自動車部品が需要の低迷により減少した結果、売上高は4,533百万円(前年同四半期比56百万円 1.2%減少)となりました。セグメント利益(営業利益)は、製品売上の増加に伴う売上総利益の増加により、117百万円(前年同四半期比0.8%増加)となりました。

② 米州

産業用ホースは好調に推移しましたが、自動車部品は減少したことに加え、原材料費や人件費が増加し、収益が悪化しました。為替換算上の影響もあり、売上高は2,307百万円(前年同四半期比219百万円 10.5%増加)、セグメント利益(営業利益)は17百万円(前年同四半期比51百万円 74.7%減少)となりました。

③ 東南アジア

マレーシアは、主要取引先向けの家電用ホースが減少したことに加え、人件費が増加し、収益が悪化しました。タイは、洪水により停止した生産が正常化し、増収増益となりました。その結果、売上高は692百万円(前年同四半期比272百万円 64.7%増加)、セグメント利益(営業利益)は12百万円(前年同四半期はセグメント損失89百万円)となりました。

④ 中国

自動車部品は需要の低迷の影響を受けましたが、家電用ホースが好調に推移した結果、売上高は630百万円(前年同四半期比115百万円 22.3%増加)となりました。原材料費や減価償却費等の諸経費の増加の影響により、セグメント損失(営業損失)は16百万円(前年同四半期はセグメント利益22百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,542百万円増加し、29,343百万円となりました。これは主として、受取手形及び売掛金が621百万円増加したこと、有形固定資産が1,171百万円増加したこと、現金及び預金が561百万円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ527百万円増加し、7,567百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が223百万円増加したこと、長期借入金が470百万円増加したこと、未払法人税等が216百万円減少したこと、賞与引当金が166百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,015百万円増加し、21,775百万円となりました。これは主として、為替換算調整勘定が928百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の連結業績予想につきましては、平成25年5月13日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,175	6,614
受取手形及び売掛金	6,198	6,820
商品及び製品	1,547	1,603
仕掛品	166	225
原材料及び貯蔵品	1,099	1,136
繰延税金資産	199	142
その他	483	646
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	16,868	17,187
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,331	8,572
減価償却累計額	△5,351	△5,495
建物及び構築物(純額)	2,979	3,076
機械装置及び運搬具	18,033	18,940
減価償却累計額	△15,436	△16,236
機械装置及び運搬具(純額)	2,597	2,703
工具、器具及び備品	6,368	6,292
減価償却累計額	△5,976	△5,940
工具、器具及び備品(純額)	391	352
土地	1,776	1,807
建設仮勘定	733	1,710
有形固定資産合計	8,479	9,650
無形固定資産	321	345
投資その他の資産		
投資有価証券	1,887	1,918
繰延税金資産	26	27
その他	226	222
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	2,131	2,159
固定資産合計	10,931	12,155
資産合計	27,800	29,343

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,635	2,859
短期借入金	850	850
1年内返済予定の長期借入金	300	300
未払金	1,084	1,209
未払法人税等	273	57
賞与引当金	284	118
役員賞与引当金	18	3
その他	83	227
流動負債合計	5,529	5,624
固定負債		
長期借入金	150	620
退職給付引当金	999	1,026
資産除去債務	13	13
繰延税金負債	73	94
その他	274	187
固定負債合計	1,511	1,942
負債合計	7,040	7,567
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149	4,149
資本剰余金	3,900	3,900
利益剰余金	12,912	12,893
自己株式	△51	△51
株主資本合計	20,911	20,892
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	450	471
為替換算調整勘定	△1,203	△275
その他の包括利益累計額合計	△752	196
少数株主持分	601	686
純資産合計	20,759	21,775
負債純資産合計	27,800	29,343

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	7,164	7,614
売上原価	5,937	6,368
売上総利益	1,226	1,245
販売費及び一般管理費	1,071	1,115
営業利益	155	130
営業外収益		
受取利息	7	5
受取配当金	16	15
不動産賃貸料	3	3
為替差益	—	54
その他	13	22
営業外収益合計	41	101
営業外費用		
支払利息	3	5
不動産賃貸原価	1	1
為替差損	39	—
開業費	—	20
その他	2	2
営業外費用合計	47	29
経常利益	149	202
特別利益		
固定資産売却益	—	9
投資有価証券売却益	4	—
特別利益合計	4	9
特別損失		
災害による損失	158	—
固定資産除却損	7	0
投資有価証券償還損	2	—
子会社株式売却損	25	—
ゴルフ会員権評価損	—	2
特別損失合計	193	3
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△38	208
法人税、住民税及び事業税	52	50
法人税等調整額	19	67
法人税等合計	72	118
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△111	89
少数株主利益	12	28
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△124	61

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△111	89
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△87	20
繰延ヘッジ損益	7	—
為替換算調整勘定	495	985
その他の包括利益合計	415	1,006
四半期包括利益	303	1,095
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	258	1,010
少数株主に係る四半期包括利益	45	84

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	4,290	2,081	318	473	7,164
セグメント間の内部売上高 又は振替高	299	6	102	42	450
計	4,590	2,087	420	515	7,614
セグメント利益又は損失(△)	116	68	△89	22	117

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	117
セグメント間取引消去	37
四半期連結損益計算書の営業利益	155

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	4,229	2,307	582	495	7,614
セグメント間の内部売上高 又は振替高	303	0	110	135	550
計	4,533	2,307	692	630	8,165
セグメント利益又は損失(△)	117	17	12	△16	131

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	131
セグメント間取引消去	△1
四半期連結損益計算書の営業利益	130

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。